552

第19期　第8回常任理事会議事録

日時昭和52年7月26日14．00～16．00

場所気…象庁海洋気象部会議室

出席者　岸保，小平，朝倉，内田，奥田，神山，門脇，

　　　　河村，杉本，立平，股野．

報　告

　く庶　務＞

　日本気象学会賞，藤原賞担当理事の交代について，書

面審査の結果，

　　　　　　投票総数　　25票

　　　　　　可とするもの　24〃

　　　　　　白　　　票　　　1〃

　　　　　　以上の結果，沢田竜吉理事が新任された．

　＜会　計＞

　6月分の会計報告は順調に推移している．気象研究ノ

ートの編集費を本年度予算で計上してなかったので，雑

経費のうちから20万円を支出したい．

　〈天　気＞

　7月号に長期計画の見直しを掲載する．また，気象学

への手引の続編（改定版）を出したい．

　〈気象集誌＞

　55巻4号は，12編で順調に進捗している．

　＜気象研究ノート〉

　都市気候，海洋力学は原稿完了，雪崩，融雪について

は，北海道大学低温科学研究所の黒岩大助氏を中心に原

稿を依頼する．

　＜地物研連〉

　8月に米国でIUGGの特別総会が開かれるが，中国

のIUGGへの加盟問題が出ると思われる．また，8月

の終わりにシアトルで開催されるIAMAPの気象分科

会で，IAMAPの総会をどこで開くかが問題となろう．

　＜教育と普及＞

　“天気”に気象学の普及講座を10月号から掲載する計

画であるが，原稿も集まってきており，よい普及講座に

なると思う．

　議　題

　1．学会賞，藤原賞受賞者選考委員会委任について

　新担当理事から推薦候補者未報告のため次回廻しとす

る．

　2．奨励金受領候補者について

　立平担当理事から，気象庁関係で3件，教育（学校）

関係で4件候補者が推薦されているが，7月28日に選考

委員会を開いて決定したいとの報告があった．

　3．別刷代金（無料分の表紙代）について

　別刷無料分に表紙をつけた場合に表紙代は無料にして

もいいのではないかとの天気編集委員からの提案に対

し，協議した結果，従来通りとすることになった．すな

わち，表紙が4頁となり1頁10円で30部では1，200円と

なる．

　4．希望部門の分類の改正案について

　春，秋季大会の講演申込希望部門の分類について講演

企画の朝倉担当理事から改正案が示され，検討した結

果，大筋は承認された．

　5．その他

　各委員の交代について

　（1）気…象研究ノート編集委員

　　　北大の黒岩大助会員を追加したい．なだれ，融雪

　　　等につき中心になって原稿をお願いしたい．

　（2）長期計画委員の交代

　　　新新田勅（東京大学）

　　　旧松野太郎（　〃　）米国留学のため

　（3）地物研連学会連合学術会議委員の交代

　　　新田畑七郎（長崎海洋気象台海上気象課長）

　　　〃　久我雄四郎（神戸　　　〃　　　　〃　　）

　　　旧狩生義明（旧長崎海洋気象台海上気象課長）

　　　〃　橋本清美（旧神戸　 〃　　　　〃　）

　　以上承認された．

承認事項：谷口宏ほか18名の新入会員を承認．

54 黙天気”24．9．